
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

C O M U N E   D I   R E  
                                      Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 92 DEL 15/07/2025 
  

OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di SISTEMAZIONE DELLA PENSILINA E DEI MURI 
SOTTOSTANTI IL MARCIAPIEDE DELLA STRADA PRESSO LA CASA 
PARROCCHIALE DI RE per importi inferiori a € 150.000,00. 
CIG: B7A58B8E60 
 

ASSUNTA il giorno quindici  del mese di luglio dell’anno duemilaventicinque 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Sindaco in data 01.03.2022 è stato 
nominato il Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 
10 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché dell'art. 11 del C.C.N.L. 
Comparto Regioni Enti Locali sottoscritto il 31.03.1999;  

PREMESSO che, con decreto n. 3 del Vicesindaco in data 03.07.2024 e 
con Decreto del Vicesindaco n. 4 del 03.07.2024 è stato nominato il Sindaco 
rispettivamente Responsabile del Servizio di Polizia Locale e Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

PREMESSO che, con decreto n. 6 del Vicensindaco in data 18.10.2024 e 
con Decreto del Vicesindaco n. 7 in data 18.10.2024 è stato nominato il 
Sindaco rispettivamente Responsabile del Servizio Personale e del Servizio 
Finanziario; 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 
21/02/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2025-2027.  

Visti 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori alla sistemazione 
della pensilina e dei muri sottostanti il marciapede nei pressi della casa 
parrocchiale , dell’importo di 6.120,00; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per 
l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

Visto che con documento RDO N. 5506151 la Ditta Cavalli Mauro, P.IVA 
02130080035 ha presentato un offerta èer l’importo totale di € 6.120,00 oltre a 
IVA di Legge;  

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione  
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di 

presentazione del preventivo dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a 

favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 
- che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta 

l’acquisizione del CUP; 
- che è stato acquisito il CIG (B7A58B8E60) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari 
ragioni per richiedere la cauzione provvisoria ; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia 
di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
scambio di lettera commerciale/ sottoscrizione di scrittura privata (oppure 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario o dello schema di contratto/); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 
153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico CAVALLI MAURO via VERDI, 
24,P.IVA. 02130080035, dei lavori di SISTEMAZIONE PENSILINA E MURI 
SOTTOSTANTI MARCIAPIEDE STRADA PRESSO CASA PARROCCHIALE, 
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 11/07/2025 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA che prevede 
l'importo di euro 6.120,00, oltre Iva 22% ed euro; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 
modo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula 
del relativo contratto, nonché; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 7.466,40 derivante dalla presente 
procedura come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara , attribuito al 
presente affidamento, è B7A58B8E60,  

5) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 
stipula del contratto; 

6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione 
diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni 
conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31.12.2025; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di 
cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Re, non sussistono in relazione 
al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è 
subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 
e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
www.comune.re.vb.it. 

 
 

                                                                                           Il Responsabile del 
Servizio 
         Massimo PATRITTI                                                                                                                     
F.to: 

Competenza/ 

Residuo 

n. 

impegno 

Voce di 

Bilancio 

Descrizione 

Capitolo 

Importo Codice CIG 

C 235 8230/23/1 Spese per 

interventi di 

viabilità diversi 

7.466,40 B7A58B8E60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Re.  Responsabile Procedimento: Barlacchi Mariapia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Re, lì 15/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: PATRITTI Massimo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/07/2025 Il Funzionario incaricatoBarlacchi Mariapia 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/07/2025 
al 31/07/2025. 
 
 
Re, lì 16/07/2025 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to: Barlacchi Mariapia 
 


